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持有至到期投资与可供出售金融债券的会计核算，既有

相同之处，又有不同之处，在处理时比较容易混淆。笔者现将

两种金融资产的会计核算进行对比分析。

一、初始计量的核算

持有至到期投资与可供出售金融债券初始计量时，均按

照公允价值和相关交易费用之和作为初始入账金额。淤取得
持有至到期投资时，借：持有至到期投资———成本（债券面

值），应收利息（已到付息期但尚未领取的债券利息）；贷：银行

存款（购买债券实际支付的价款），持有至到期投资———利息

调整（或“借”，倒挤差，溢、折价及交易费用）。于取得可供出售
金融债券时，借：可供出售金融资产———成本（债券面值），应

收利息（已到付息期但尚未领取的债券利息）；贷：银行存款

（购买债券时实际支付的价款），可供出售金融资产———利息

调整（或“借”，倒挤差，溢、折价及交易费用）。

二、后续计量的核算

（一）期末计息、计价

1. 持有至到期投资期末计息。首先要计算持有至到期投
资的摊余成本。通过“T型账户”完全可以解释摊余成本概念，
即，“持有至到期投资的摊余成本=账面价值”。实际利率从本
质上看就是一个折现率，可以把它理解为“必要的报酬率”、

“内含报酬率”。相关会计分录为：借：应收利息（债券面值伊票
面利率）；贷：投资收益（期初摊余成本伊实际利率），持有至到
期投资———利息调整（或“借”，倒挤差）。

2. 可供出售金融债券期末计息。可供出售金融债券期末
计息时，仍应按照上述方法计提利息，只是如果发生公允价值

变动，需要在计息后再做一笔公允价值变动的会计分录。需要

注意的是，可供出售金融债券的摊余成本屹账面价值，因为可
供出售债券的摊余成本不包含公允价值变动。可供出售金融

债券的公允价值发生变动时：若公允价值大于账面价值，借：

可供出售金融资产———公允价值变动；贷：资本公积———其他

资本公积；反之，作相反的会计分录。

（二）期末减值

1. 持有至到期投资减值。持有至到期投资发生减值时，
借：资产减值损失；贷：持有至到期投资减值准备。如果之后发

现持有至到期投资的账面价值得以恢复，则作相反会计分

录。应注意两点：淤转回金额不得超过原计提的减值准备金
额；于转回后账面价值不得超过假定不确认减值的情况下该
持有至到期投资在转回日的摊余成本。

2. 可供出售金融债券的减值。可供出售金融债券发生减
值时，借：资产减值损失（倒挤金额）；贷：资本公积———其他资

本公积，可供出售金融资产———公允价值变动（本期期末减值

金额）（其中，“资本公积———其他资本公积”账户的金额，不仅

是损失金额，而是正常涨跌价汇总后的余额，即若发生减值，

原记入“资本公积———其他资本公积”中属于正常波动的金额

应一并转销）。若计提减值后，可供出售金融债券的账面价值

又得以恢复，则作相反会计分录。

可供出售金融债券公允价值下降，是按跌价处理还是按

减值处理，是应该注意区分的问题。跌价是金融资产在证券市

场中正常的价格波动，通常是暂时性的、可恢复的、小幅度的；

减值则是非暂时性的、难以恢复的、大幅的贬值。只有出现了

减值的客观证据，才能判断为减值。并且，在某个时点，“跌价”

与“减值”只可能出现其中之一，二者不可能同时出现。

三、处置的核算

以未到期出售为例：

持有至到期投资出售时，借：银行存款（实际收到的出售

价款）；贷：持有至到期投资———成本（转销的该明细账户的余

额）、———利息调整（或“借”，转销的该明细账户的余额），投资

收益（或“借”，倒挤差）。

可供出售金融债券出售时，借：银行存款；贷：可供出售金

融资产———成本、———利息调整（或“借”，转销该明细账户的

余额）、———公允价值变动（或“借”，转销该明细账户的余额），

投资收益（或“借”，倒挤差）。同时：借：资本公积———其他资本
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公积（为转销的该账户余额，可能为相反的会计分录）；贷：投

资收益。

例：2伊07年1月1日，华兴公司支付价款1 000元（含交易费
用50元）从活跃市场上购入昌盛公司发行的5年期债券，面值
1 250元，票面利率4.72%，于年末支付利息（即每年59元），本
金最后一次支付。有关资料如下：

（1）2伊07年12月31日，该债券的公允价值为1 000元。
（2）2伊08年12月31日，该债券的公允价值为850元；有客

观证据表明昌盛公司发生了严重财务困难，华兴公司据此认

定对昌盛公司的债券投资发生了减值，并预期2伊09年12月31
日将收到利息59元，2伊10年12月31日将收到利息59元，但2伊11
年12月31日将仅收到本金900元。
（3）2伊09年12月31日，该债券的公允价值为700元。
（4）2伊10年12月31日，该债券的公允价值为950元；收到

昌盛公司支付的债券利息59元，并且有客观证据表明昌盛公
司财务状况显著改善，昌盛公司的偿债能力有所恢复，估计

2伊11年12月31日将收到利息59元、本金1 000元。
（5）2伊11年12月31日，该债券的公允价值为1 000元；收到

昌盛公司支付的债券利息59元和偿还的本金1 250元。
假定不考虑所得税等其他因素。

要求：分别假设华兴公司将该债券划分为持有至到期投

资和可供出售金融资产，完成相应的会计处理。

无论作为持有至到期投资还是作为可供出售金融资产

核算，在期末计息时都要用到实际利率，因此，该题目首先

要求解实际利率。不考虑减值等因素，正常的现金流量如下

图所示：

设该债券的实际利率为r，则可列出等式：
59伊（P/A，r,5）+1 250伊（P/F，r，5）=1 000
采用插值法，可以计算得出：

r=10%
持有至到期投资与可供出售金融债券在不同时点的会计

处理对比详见下表。
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持有至到期投资与可供出售金融债券的会计处理对比

可供出售金融资产持有至到期投资

借院可供出售金融资产要要要成本1 250曰贷院银行存款1 000袁可供
出售金融资产要要要利息调整250遥

借院持有至到期投资要要要成本1 250曰贷院银行存款
1 000袁持有至到期投资要要要利息调整250遥

淤计息院借院应收利息59袁可供出售金融资产要要要利息调整41曰
贷院投资收益100遥
于计价院借院资本公积要要要其他资本公积41曰贷院可供出售金融
资产要要要公允价值变动41遥

计息院借院应收利息59袁持有至到期投资要要要利息
调整41曰贷院投资收益100遥

淤计息院借院应收利息59袁可供出售金融资产要要要利息调整45曰
贷院投资收益104遥
于计提减值院借院资产减值损失236曰贷院可供出售金融资产要要要
公允价值变动195袁资本公积要要要其他资本公积41遥

淤计息院借院应收利息59袁持有至到期投资要要要利
息调整45曰贷院投资收益104遥
于计提减值院借院资产减值损失307曰贷院持有至到
期投资减值准备307遥

淤计息院借院应收利息59袁可供出售金融资产要要要利息调整26曰
贷院投资收益85遥
于确认减值院借院资产减值损失176曰贷院可供出售金融资产要要要
公允价值变动176遥

计息院借院应收利息59袁持有至到期投资要要要利息
调整19曰贷院投资收益78遥

淤计息院借院应收利息59袁可供出售金融资产要要要利息调整11曰
贷院投资收益70遥
于确认减值院借院可供出售金融资产要要要公允价值变动239曰贷院
资产减值损失239遥

淤计息院借院应收利息59袁持有至到期投资要要要利
息调整21曰贷院投资收益80遥
于计提减值院 借院 持有至到期投资减值准备144曰
贷院资产减值损失144遥

淤计息院借院应收利息59袁可供出售金融资产要要要利息调整36曰
贷院投资收益95遥
于计价院借院可供出售金融资产要要要公允价值变动14曰贷院资产
减值损失14遥
盂收回本息院借院银行存款1 309袁可供出售金融资产要要要利息调
整91尧要要要公允价值变动159曰贷院可供出售金融资产要要要成本
1 250袁应收利息59袁投资收益250遥
榆结转野资本公积要要要其他资本公积冶遥将资本公积的余额转
入投资收益袁但由于本例中资本公积的余额为0袁故无需做账务
处理遥

淤计息院借院应收利息59袁持有至到期投资要要要利
息调整37曰贷院投资收益96遥
于收回本息院借院银行存款1 309袁持有至到期投资
减值准备163袁 持有至到期投资要要要利息调整91曰
贷院持有至到期投资要要要成本 1 250袁应收利息59袁
投资收益254遥
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